

Avizat,

Rector,

Conf. Univ. Dr. Dan Marcel Iliescu

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare în
cadrul I.O.S.U.D. Facultatea de Medicină, Universitatea "Ovidius" Constanta
Domeniul de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat:

Nume: Parepa

Prenume: Irinel Raluca

1. Doctor în științe

☒ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: „Hemoragia digestivă superioară la pacienții cu infarct miocardic acut trombolizați”
Diploma de Doctor Seria F Nr. 0006781, emisă în baza Ordinului M.E.C. nr. 3030/13.01.2009.

2. **Medic/** medic dentist/farmacist **primar** în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua
Ministerului Sănătății)

☒ DA ☐ NU

Medic primar cardiologie. Confirmat prin ordinul MSF nr. 848/2012

Medic primar Medicină Internă. Confirmat prin ordinul MSF nr. 1276 din 30.09.2010

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 20, Ordinul
Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	16

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de AUTOR PRINCIPAL: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact.

1. Ionescu M, Ionescu P, Suceveanu AP, Stoian AP, Motofei I, Ardeleanu V, **Parepa IR**. Cardiovascular risk estimation in young patients with ankylosing spondylitis: A new model based on a prospective study in Constanta County, Romania. Publicat în EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE (e-pub March 22, 2021), vol 21 (issue 5): 529 (mai 2021). <https://doi.org/10.3892/etm.2021.9961>, <https://www.spandidos-publications.com/etm>. **Factor de impact ISI: 1,785 (2020).**
2. Nedelcu C, Ionescu M, Pantea-Stoian A, Niță D, Petcu L, Mazilu L, Suceveanu AI, Tuță LA, **Parepa IR**. Correlation between plasma homocysteine and first myocardial infarction in young patients: Case-control study in Constanta County, Romania. Publicat în EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE, noiembrie 2020, 21: 101, pag. 1-5, <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9533>, <https://www.spandidos-publications.com/etm>. **Factor de impact ISI: 1,785.**
3. Suceveanu AI, Mazilu L, Katsiki N, **Parepa IR**, Voinea F, Pantea-Stoian A, Rizzo M, Botea F, Herlea V, Serban D, Suceveanu AP. Review *NLRP3 Inflammasome Biomarker – Could Be the New Tool for Improved Cardiometabolic Syndrome Outcome*. Publicat în METABOLITES, noiembrie 2020, 448: 1-10; doi:10.3390/metabo10110448, www.mdpi.com/journal/metabolites, <https://www.mdpi.com/2218-1989/10/11/448>. **Factor de impact ISI: 4,097. *Drepturi egale cu primul autor.**
4. Stanciu LE, Iliescu MG, Ionescu EV, Almasan RE, Oprea C, Pazara L, Iliescu DM, **Parepa IR**. *Epidemiological Study On The Most Frequent Comorbidities In Patients From Balneal Sector Rehabilitation*. Publicat în JOURNAL OF ENVIRONMENTAL PROTECTION AND ECOLOGY, ianuarie 2020, vol. 21 (issue 2): 732-737. **Factor de impact ISI 0,692** http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=C6YmiM42eOGKVILxOlq&UT=WOS%3A000566784600039
5. Suceveanu AI, Mazilu L, Nitipir C, Pantea-Stoian A, **Parepa IR**, Voinea C, Suceveanu AP. *Diabetes Mellitus and the Risk for Interval Colorectal Cancer and Advanced Colorectal Adenomas (Diabetul și riscul de cancer colorectal de interval și de adenoame colorectale).*

Publicat în REVISTA DE CHIMIE (Bucharest), iunie 2019, vol. 70 (No. 5): 1808-1811, ultimul număr indexat noiembrie 2019, vol. 70 (No. 11). **Factor de impact ISI 1,605**
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/61%20SUCEVEANU%205%2019.pdf>,

<http://www.revistadechimie.ro/>. ***Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

6. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, **Parepa IR**, Pantea-Stoian A, Suceveanu AI. *Clinical Impact of Association Between Diabetes and Lung Cancer (Impactul clinic al asocierii dintre diabet și cancer pulmonar)*. Publicat în REVISTA DE CHIMIE (Bucharest), 2019, vol. 70 (No. 4): 1149-1151.
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/9%20MAZILU%20L%204%2019.pdf>. **Factor de impact ISI 1,605. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

7. **Parepa IR**, Pantea-Stoian A, Rădulescu AM, Tica I, Mazilu L, Stanculeanu DL, Suceveanu AP, Serafinceanu C, Suceveanu AI. *Involvement of Adiponectin in Early Phase of Acute Myocardial Infarction with ST-Segment Elevation (STEMI) (Utilitatea adiponectinei în fazele precoce ale infarctului miocardic cu supradenivelare ST-T – STEMI)*. Publicat în REVISTA DE CHIMIE (Bucharest), martie 2019, vol. 70 (No. 2): 522-526.
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/33%20PAREPA%202%2019.pdf>. **Factor de impact ISI 1,605. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

8. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, **Parepa IR**, Pantea-Stoian A, Pop CS, Bratu O, Suceveanu AI. *Chemotherapy and other Factors Affecting Quality of Life in Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC) Patients (Chimioterapia și alți factori care afectează calitatea vieții pacienților cu cancer bronho-pulmonar fără celule mici)*. Publicat în REVISTA DE CHIMIE (Bucharest), februarie 2019, vol. 70 (No. 1): 33-35,
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/7%20MAZILU%201%2019.pdf>. **Factor de impact ISI 1,605. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

9. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Suceveanu AP, Hainarosie R, **Parepa IR**, Bratu O, Diaconu CC, Manuc D, Pantea Stoian A, Suceveanu AI. *Specific Adverse Effects of Bevacizumab in the Treatment of Non-Squamous Non-Small Cell Lung Cancer (NSCLC) in Clinical Practice (Efectele adverse specific ale Bevacizumab în tratamentul cancerului bronho-pulmonar fără celule mici în practica clinică)*. Publicat în REVISTA DE CHIMIE (Bucharest), 2018, vol. 69 (no. 12): 3644-3647, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/66%20MAZILU%2012%2018.pdf>. **Factor de impact ISI 1,605. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

10. Suceveanu AI, Stoian AP, **Parepa IR**, Voinea C, Hainarosie R, Manuc D, Nitipir C, Mazilu L, Suceveanu AP. *Gut Microbiota Patterns in Obese and Type 2 Diabetes (T2D) Patients from Romanian Black Sea Coast Region (Microbiota la pacienții obezi cu DZ tip II din zona de coastă a Mării Negre)*. Publicat în REVISTA DE CHIMIE (Bucharest), 2018, vol. 69 (no. 8): 2260-2267, <http://www.revistadechimie.ro/pdf/66%20SUCEVEANU%208%2018.pdf>. **Factor de impact ISI 1,605. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

11. **Parepa IR**, Mazilu L, Suceveanu AI, Voinea C, Tica I. *Hypocalcemic cardiomyopathy – a rare heart failure etiology in adult (Cardiomiopatia hipercalcemică – o cauză rară de insuficiență cardiacă la adult)*. Publicat în revista ACTA ENDOCRINOLOGICA (Bucharest), ian-mar 2019, 15 (1): 107-112, doi: 10.4183/aeb.2019.107, 2019. <https://acta-endo.ro/Archive/ListIssue?issue=1&an=2019>, <https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2019.107>. **Factor de impact ISI 0,411.**

12. **Parepa IR**, Suceveanu AI, Mazilu L, Mohamed A, Niță D, Tuță LA. *Preventing cardiac complications after non-cardiac non-vascular surgery by using perioperative statin therapy – A prospective study in Constanța County, Romania (Administrarea perioperatorie de statine pentru prevenția complicațiilor cardiace după chirurgia noncardiacă nonvasculară – studiu prospectiv în Județul Constanța)*. Publicat în revista FARMACIA, 2017, vol. 65, nr. 1: 120-124, http://www.revistafarmacia.ro/201701/art-19-Parepa_Tuta_120-124.pdf. **Factor de impact ISI 1,348.**

13. Niță D, Gurzun M, Chiriac L, Cîrstea AI, **Parepa RI**, Barbilian AG. *Impact of stent diameter and length on in-stent restenosis after bare metal stent implantation*. Publicat în revista ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS, martie 2017, vol. 22 (2): 12347-12351, <https://e-repository.org/rbl/vol.22/iss.2/4.pdf>. **Factor de impact ISI 0,82. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

14. Mazilu L, Suceveanu AI, Tomescu D, Ciufu N, Baz R, Suceveanu AP, **Parepa IR**, Tofolean DE, Voinea F. *Optimizing the Indication for Breast-Conservative Surgery (BCS) in Patients with Locally-Advanced Breast Cancer (Optimizarea indicației de chirurgie conservatorie la pacientele cu cancer mamar local-avansat)*. Publicat în revista CHIRURGIA, iulie-august 2013, vol. 108 (4): 478-481. <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23958089>, <http://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-4-478.pdf>. **Factor de impact ISI 0,777. *Toți autorii cu contribuție științifică egală.**

15. Mazilu L, Ciufu N, Gălan M, Suceveanu AI, Suceveanu AP, **Parepa IR**, Tofolean DE. *Posttherapeutic Follow-up of Colorectal Cancer Patients Treated with Curative Intent (Urmărirea postterapeutică a pacienților cu cancer colorectal tratați cu viză curativă)*. Publicat în revista CHIRURGIA, ianuarie-februarie 2012, vol. 107 (1): 55-58 <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22480117>, <https://pdfs.semanticscholar.org/2840/4fbe953af25ae6429c140c959a269e7f5fel.pdf>. **Factor de impact ISI 0,375.** (ultimul număr indexat – Volume 108, Issue 6, Nov-Dec 2013). ***Toți autorii cu contribuție științifică egală.**
16. Marcellin P, Arama V, Leblebicioglu H, Zarski JP, Zeuzem S, Mauss S, Sieklucki J, Acalovschi M, Usluer G, Klauck I, Morais E, Bjork S, Lescrauwaet B, Kamar D, Simon K; AI463-121 European Longitudinal Chronic Hepatitis B Study Group: Botta-Fridlund D, Pol S, Maynard M, Habersetzer F, Causse X, Alric L, Noumbissie PS, Gerken G, Goeser T, Niederau C, Wiese M, Busch H, Schneider L, Schubert J, Brenner M, Scheffrahn I, Vermehren J, Bludzin W, Dziambor A, Goryszewski D, Postawa-Klosinska B, Pleśniak R, Tanasescu C, Raducan L, Sporea I, Jinga M, Voiculescu M, Chira O, Arama SS, Radulescu MA, Nicolau A, Nitescu D, Nanu A, Dan I, Nicolita D, Ionescu C, Ecobici M, Micu G, **Parepa RI**, Suceveanu A, Baskol M, Ozaras R, Ulusoy S, Esen S, Kartal ED, Yamazhan T. *Chronic hepatitis B treatment initiation and modification patterns in five European countries: a 2-year longitudinal, non-interventional study.* ANTIVIRAL THERAPY. 2014; 19(3):235-43. DOI: 10.3851/IMP2573. www.intmedpress.com/index.cfm?pid=12. **ISI 2013 impact factor: 3,143.** ***All authors with equal scientific contribution.**

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	24

Criteriu îndeplinit:

▪ DA □ NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de CO-AUTOR: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

1. Laura Mazilu, Niki Katsiki, Taxiarchis Konstantinos Nikolouzakakis, Minas I. Aslanidis, George Lazopoulos, Dimitrios Kouretas, Aristidis Tsatsakis, Andra-Iulia Suceveanu, Anca-Pantea Stoian, **Irinel-Raluca Parepa**, Felix Voinea, Adrian Paul Suceveanu, Andreea Letiția Arsene, Bruno Ștefan Velescu, Cosmin Vesa, Cornelia Nitipir. *Thrombosis and Haemostasis challenges in COVID-19 – Therapeutic perspectives of heparin and tissue-type plasminogen activator and potential toxicological reactions – a mini review*. FOOD AND CHEMICAL TOXICOLOGY, Volume 148, February 2021, pag. 1-6, 111974. <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0278691521000089>. **Factor de impact ISI: 4,679.**
2. Suceveanu AI, Suceveanu AP, **Parepa IR**, Mazilu L, Pantea-Stoian A, Diaconu C, Botea F, Herlea V, Ioan S, Micu L, Tuta LA, Costea DO, Voinea F. *Reducing upper digestive bleeding risk in patients treated with direct oral anticoagulants and concomitant infection with Helicobacter pylori*. <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.9335>, <https://doi.org/10.3892/etm.2020.9335>. Publicat în EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE, octombrie 20: 205, pag. 1-6, 2020, <https://www.spandidos-publications.com/etm>. **Factor de impact ISI: 1,785.**
3. Bittner VA, et al. *Effect of Alirocumab on Lipoprotein(a) and Cardiovascular Risk After Acute Coronary Syndrome*. Publicat în JACC, ianuarie 2020, vol.75 (issue 2), pag. 133-144, DOI: 10.1016/j.jacc.2019.10.057, http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=F6VKkGbbbXRQ7ctFmsV&UT=WOS%3A000506877300001. **Factor de impact ISI: 20, 58.**
4. Suceveanu AI, Mazilu L, Suceveanu AP, **Parepa IR**, Dumitrescu IB, Drăgoi CM, Nicolae AC, Botea F, Voinea F, Traian G, Dragomiroiu-Burcea A. *Assertion for montelukast in the covid-19 pandemics? – Review*. Publicat în revista FARMACIA, Aprilie 2020, vol. 68, nr. 4: 579-585, http://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2020-04-art-01-Suceveanu_Dumitrescu_Burcea-Dragomiroiu_579-585.pdf. **Factor de impact ISI 1,607.**

5. Komajda M, Cosentino F, Ferrari R, Kerneis M, Kosmachova E, Laroche C, Maggioni AP, Rittger H, Steg PG, Szwed H, Tavazzi L, Valgimigli M, and Gale CP; **and on behalf of the CICD investigators group.** *Profile and treatment of chronic coronary syndromes in European Society of Cardiology member countries: The ESC EORP CICD-LT registry.* EUROPEAN JOURNAL OF PREVENTIVE CARDIOLOGY 2020; 1-15. The European Society of Cardiology 2020. <https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/2047487320912491> **Factor de impact ISI 5,640.**
6. Mazilu L, Stanculeanu DL, Gheorghe AD, Voinea F, Suceveanu AP, Pituru S, Diaconu CC, **Parepa IR**, Pantea-Stoian A, Pop CS, Suceveanu AI. *Incidence of Chemotherapy-Induced Peripheral Neuropathy in Cancer Patients in Clinical Practice (Incidența neuropatiei periferice la pacienții cu afecțiuni oncologice în practica clinică).* Publicat în FARMACIA, 2019, Vol. 67 (No. 3): 472-476, http://www.revistafarmacia.ro/201903/2019-03-art-14-Mazilu_Stoian_Suceveanu_472-476.pdf. **Factor de impact ISI 1,527.**
7. Roe MT, et al. *Risk Categorization Using New American College of Cardiology/American Heart Association Guidelines for Cholesterol Management and Its Relation to Alirocumab Treatment Following Acute Coronary Syndromes.* Publicat în CIRCULATION, nov 2019, vol 140 (19): 1578-1589, DOI: 10.1161/CIRCULATIONAHA.119.042551. http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=F3fEwn4i46x8DMxLofC&UT=WOS%3A000494805400011. **Factor de impact ISI 23,6.**
8. Szarek M, Steg PG, et al. *Alirocumab Reduces Total Hospitalizations and Increases Days Alive and Out of Hospital in the ODYSSEY OUTCOMES Trial.* Publicat în CIRCULATION-CARDIOVASCULAR QUALITY AND OUTCOMES, 2019, vol 12 (11), DOI: 10.1161/CIRCOUTCOMES.119.005858. http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=E6MitDVZK8Ai3vPIQUg&UT=WOS%3A000502609000004. **Factor de impact ISI 5, 07.**
9. Jukema JW, et al. *Alirocumab in Patients with Polyvascular Disease and Recent Acute Coronary Syndrome ODYSSEY OUTCOMES Trial.* Publicat în JACC, 2019, vol.74 (issue 9), pag. 1167-1176, sept 2019. DOI: 10.1016/j.jacc.2019.03.013.

http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=C3okSd1Dkyz3tfUsXqV&UT=WOS%3A000483334800001. **Factor de impact ISI: 20, 58.**

10. Kotseva K, et al. *Lifestyle and Impact on Cardiovascular Risk Factor Control in Coronary Patients across 27 Countries: Results from the European Society of Cardiology ESC-EORP EUROASPIRE V Registry*. Publicat în EUR J PREV CARDIOL. 2019 May; 26(8):824-835. **Factor de impact ISI 5,640**, <https://doi.org/10.1177/2047487318825350>
11. De Backer G, et al. *Management of dyslipidaemia in patients with coronary heart disease: Results from the ESC-EORP EUROASPIRE V survey in 27 countries*. Publicat în ATHEROSCLEROSIS. 2019 June; 285: 135-146. DOI: 10.1016/j.atherosclerosis.2019.03.014 http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=D3vwh5jkfdpdCo8EU8L&UT=WOS%3A000468732700018 **Factor de impact ISI 3,91.**
12. Goodman SG et al. *Effects of Alirocumab on Cardiovascular Events after Coronary Bypass Surgery*. Publicat în JACC, 2019, vol.74 (issue 9), pag. 1177-1186, sept 2019. DOI: 10.1016/j.jacc.2019.07.015 http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=F26GNURappnE2DWVbbT&UT=WO S%3A000483334800002 **Factor de impact ISI: 20, 58.**
13. Steg PG, Szarek M. *Effect of Alirocumab on Mortality After Acute Coronary Syndromes An Analysis of the ODYSSEY OUTCOMES Randomized Clinical Trial*. Publicat în CIRCULATION, jul 2019, vol 140 (2): 103-112. <https://doi.org/10.1161/CIRCULATIONAHA.118.038840> **Factor de impact ISI 23,6.**
14. White HD, Steg PG et al. *Effects of alirocumab on types of myocardial infarction: insights from the ODYSSEY OUTCOMES trial*. Publicat în EUR HEART J, sept 2019, vol. 40 (33): 2801-2809. DOI: 10.1093/eurheartj/ehz299 http://cel.webofknowledge.com/InboundService.do?customersID=Publons_CEL&smartRedirect=yes&mode=FullRecord&IsProductCode=Yes&product=CEL&Init=Yes&Func=Frame&action=retrieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=F26GNURappnE2DWVbbT&UT=WO S%3A000483334800002

[trieve&SrcApp=Publons&SrcAuth=Publons_CEL&SID=D4H4cdCmOiGqSYQWtK3&UT=WO S%3A000490154300015](#) **Factor de impact ISI 22,67.**

15. Ray KK, Colhoun HM, et al. *Effects of alirocumab on cardiovascular and metabolic outcomes after acute coronary syndrome in patients with or without diabetes: a prespecified analysis of the ODYSSEY OUTCOMES randomised controlled trial*. Publicat în THE LANCET DIABETES & ENDOCRINOLOGY. 2019; 7(8): 618-628. ISSN 2213-8587. **Factor de impact ISI 25,3.** [https://doi.org/10.1016/S2213-8587\(19\)30158-5](https://doi.org/10.1016/S2213-8587(19)30158-5)
16. Szarek M, White HD, et al. *Alirocumab Reduces Total Nonfatal Cardiovascular and Fatal Events. The ODYSSEY OUTCOMES Trial*. doi: 10.1016/j.jacc.2018.10.039 Publicat în JACC, 2019, vol.73 (issue 4), pag. 387-396. **Factor de impact ISI: 20, 58**
17. Komajda M, Kerneis M, Tavazzi L, Balanescu S, Cosentino F, Cremonesi A, Ferrari R, Kownator S, Szwed H, Mintale I, Olivari Z, Rittger Z, Shlyakhto EV, Slapikas R, Steg PG, Valgimigli M, Van Belle E, Tsioufis K, Majda W, Laroche C, and Maggioni AP; **on behalf of the ESC-CICD Pilot Registry Investigators**. *The chronic ischaemic cardiovascular disease ESC Pilot Registry: Results of the six-month follow-up*. *European Journal of Preventive Cardiology* 2018, Vol. 25(4) 377-387. DOI: 10.1177/2047487317751955, <https://journals.sagepub.com/doi/suppl/10.1177/2047487317751955>. **Factor de impact ISI 5,640.**
18. Schwartz GG, Steg PG, et al. *Alirocumab and Cardiovascular Outcomes after Acute Coronary Syndrome*. Publicat în N ENGL J MED. 2018; 379(22): 2097-2107. DOI: 10.1056/NEJMoal801174 **Factor de impact ISI 70, 67 (2018).**
19. Ionescu AA, Radulescu B, Herlea V, Miclea I, Parepa I, Bubenek S, Popescu B, Ginghina C, Jurcuț R. *Imaging and histology in the diagnosis of multiple papillary fibroelastomas in a patient with hypertrophic obstructive cardiomyopathy*. Publicat în revista MEDICAL ULTRASONOGRAPHY, 2017, 19(4), 454-456. doi:<http://dx.doi.org/10.11152/mu-1082>. **Factor de impact ISI 1,55.**
20. Ridker PM, Everett BM, Thuren T, et al. *Antiinflammatory Therapy with Canakinumab for Atherosclerotic Disease*. Publicat în N ENGL J MED. 2017; 377(12):1119-1131. DOI: 10.1056/NEJMoal707914. **Factor de impact ISI 74,69 (2017)**
21. Michel Komajda, Franz Weidinger, Mathieu Kerneis, Francesco Cosentino, Alberto Cremonesi, Roberto Ferrari, Serge Kownator, Philippe Gabriel Steg, Luigi Tavazzi, Marco Valgimigli Hanna

Szwed, Wojciech Majda, Zoran Olivari, Eric Van Belle, Evgeny Vladimirovich Shlyakhto, Iveta Mintale, Rimvydas Slapikas, Harald Rittger, Miguel Mendes, Constantinos Tsioufis, Serban Balanescu, Cécile Laroche, Aldo Pietro Maggioni, Michel Komajda, Franz Weidinger, Francesco Cosentino, Alberto Cremonesi, Roberto Ferrari, Serge Kownator, Aldo P. Maggioni, Gabriel Steg , Luigi Tavazzi Marco Valgimigli, Serban Balanescu, Miguel Mendes, Iveta Mintale, Zoran Olivari, Harald Rittger, Evgeny V. Shlyakhto, Rimvydas Slapikas Hanna Szwed, Éric Van Belle, Cécile Laroche, Patti-Ann McNeill Thierry Ferreira, F. Vochelet, A. Tavildari, M. Silvestri, L. Maillard, J. Sevilla, D. Malaquin, L. Leborgne, A. Fournier, G. Jarry, E. Teiger, B. Marchant, E. Van Belle, A. Criquioche, P. Dupouy, H. Madiot, B. Lafitte, L. Belle, G. Cayla, S. Abouth-Benamara, E. Messas, N. Delarche, E. Bouvier, J. Couleru, F. Paparoni, B. Marchant, M. Bedossa, Q. Lepage, L. Le Bouquin, V. Auffret, G. Leurent, D. Boulmier, H. Le Breton, C. Vidal, M. Touet, C. Tron, S. Hemmerling, P.-C. Flugel, U. Beschorner, E. Noory, J. Strubin, R. Macharzina, C. Lindemann, T. Specht, R. Brantner, T. Zeller, U. Schwarzwald, S. Hirschmann, S. Schonhardt, S. Slimack-Braun, S. Link, M. Hauk, M. Welslau, A. Henning, C. Menz, V. Buciuceanu, A. Rastan, R. Bschorr, C. Schmitt, C. Maas, B. Jacques, T. Bohme, K. Burgelin, M. Hoffmann, R. Pirzer, M. Brune, M. Braun, D. Stolte, A. Dietrich, A. Singh, H. Rittger, V. Schibgilla, S. Hopf, P. Fouridis, R. Fabiani, A. Jakob, C. Garlichs, J. Trautvetter, N. Schineis, A. Brugger, D. Bojanic, C. Matschke, A. Schmidt, D. Scheinert, S. Scheinert, U. Banning-Eichenseer, A. Stauffer, F. Straube, E. Hoffmann, D. Antoni, J. Rieber, J. Tomelden, M. Deichstetter, P. Landwehr, S. Reif, I. Kallikazaros, C. Tsioufis, M. Korkovili, K. Stamatelopoulos, Z. Tsoumani, S. Loizos, I. Kanakakis, N. Kampouridis, D. Simeonidis, T. Bougas, A. Chasapi, D. Alexopoulos, I. Xanthopoulou, X. Vogiatzi, K. Stavrou, T. Bampouri, M. Sicuro, G. Amato, F. Pisano, D. Casolati, C. Bare, S. Grotti, P. Angioli, L. Bolognese, K. Ducci, I. Porto, G. Falsini, F. Liisto, R.C. Manzi, M. Langiu, C. Lai, V. Lodolini, S. Biscaglia, R. Ferrari, P. Occhilupo, M. Tebaldi, M. Minarelli, L. Fileti, G. Campo, P. Sbarzaglia, N. Bonilla, G. Schiavina, G. d'Alessandro, M. Borghesi, A. Cremonesi, I. Rota, G. Ghigliotti, F. Davi, F. Beccaria, C. Brunelli, M. Mussardo, F. Cisotta, B. Spagnolo, A. Liso, L. Dal Corso, G. Favretto, F. Borsatto, M. Benedetto, G. Cirrincione, C. Gandolfo, M. Caruso, A. Stabile, S. Lanteri, M. Riina, M.L. Lunetto, G. Vadala, A. Micari, E. Rossi, E. Griksteite, C. Cavallini, S. Longhi, M. Pasqualini, M. Negrelli, E. Pacchioni, M.C. Brunazzi, C. Marcomin, R. Neri, M. Cassin, F. Vendrametto, F. Macor, G. Nicolosi, D. Pavan, C. Piasentin, A. Roman-Pognuz, T. Taccheri, S.

Calcagno, M. Pagliaro, M. Mancone, F. Fedele, A. Cinque, A. Armato, R. Tarducci, R. Della Bona, R. Brandini, P. Rossi, M. Fronticelli, M. Casavecchia, Z. Olivari, D. Calzolari, A. Daniotti, K. Balcere, V. Stirna, A. Libins, M. Zabunova, E. Silina, G. Ozola, G. Rancane, R. Babarskiene, M. Viezelis, J. Petrauskaite, E. Rumbinaite, S. Stankala, Z. Juszczuk, W. Karwowska Polecka, A. Oleksza, P. Bialek, A. Klimczuk, A. Poplawski, A. Aksiucik, W. Musial, P. Swiecki, M. Marcinkiewicz-Siemion, K. Ptaszynska-Kopczynska, J. Prokop, J. Kubica, E. Janiszewska, A. Kopczynska, M. Tarnawska, M. Gruchala, M. Pajkowski, G. Raczak, D. Wojtowicz, A. Strozyk, P. Miekus, M. Szyman, M. Glaza, E. Roszko-Grycner, M. Szpajer, M. Wroblewska, J. Zadrozny, H. Muller, E. Puzio, D. Lesinski, B. Borowski, A. Kowalska, I. Wojtyniak, J. Krzewinska, G. Borej, P. Czaja, M. Janion, L. Zandecki, R. Kuczerowska, P. Bogacki, M. Kafara, A. Rola, P. Podolec, M. Waligora, M. Brozda, M. Skrzynska, B. Glowa, Z. Gawor, P. Dejak, A. Brylka, M. Banasiak, M. Simiera, R. Krecki, M. Ojrzanowski, L. Jankowski, K. Kupczynska, J.D. Kasprzak, T. Zapolski, R. Zarczuk, D. Lukasik, A. Wysokinski, G. Zalewska-Nowak, M. Tarnolicki, M. Major, J. Gorny, W. Krzyzanowski, M. Muzyk-Osikowicz, K. Boltryk, S. Grajek, M. Maczynski, M. Lesiak, A. Komosa, A. Drewnicki, L. Wolniewicz, E. Komorowska, N. Gmyrek, M. Kowalik, M. Kostka, L. Kaminski, A. Mikolowicz-Mosiadz, R. Mazur, M. Kosztowniak, K. Pajaczkowski, K. Duda, J. Kosno-Zak, E. Dworak-Podlowska, E. Burchard, B. Wrzosek, S. Gurba, P. Wozniak, M. Dabek, J. Kuzniar, M. Lyczywek, M. Szubielski, M. Gajewski, D. Wasiak, M. Oscik-Lukasiewicz, T. Kawka-Urbaneck, F. Diks, B. Przywoska-Para, B. Drazkowicz-Gozdzik, Z. Kornacewicz-Jach, L. Kula, J. Goracy, J. Chlasta, M. Tomaniak, G. Opolski, A. Serafin, A. Pietrasik, M. Kosek, J. Jastrzebski, A. Witkowski, P. Pruszczyk, M. Roik, M. Kostrubiec, K. Irzyk, D. Wretowski, A. Labyk, A. Budaj, P. Maciejewski, H. Szwed, W. Majda, M. Chojecka, M. Mosur, K. Gajer-Blaszczyk, Z. Bociaga, M. Lobo-Rudnicka, K. Lobo-Grudzien, J. Jaroch, B. Rzyckowska, W. Chelstowski, A. Lewandowska, A. Darocha, W. Skowron, L. Polonski, K. Maciol-Skurk, S. Madeira, M. Mendes, J. Brito M. Santos, L. Leite, J. Vicente, J. Calisto, H. Faria, E. Jorge, A. Mendes, R. Santos, P. Pinto, H. Guedes, R. Placido, M.J. Correia, I. Cabrita, C. Rodrigues, A. Nunes Diogo, A. Magalhaes, A. Canas da Silva, M. Selas, G. Portugal, A. Viveiros Monteiro, A.T. Timoteo, M. Ribeiro, D. Espregueira Mendes, R. Rodrigues, R. Lopes, V. Ribeiro, F. Melao, D. Magalhaes, J. Silva, V. Gama Ribeiro, P. Braga, M. Goncalves, G. Pires de Moraes, B. Melica, A. Rodrigues, L. Santos, L. Cojocar, L. Mazilu, A.I. Suceveanu, A. Rusali, **I.R. Parepa**, R. Maxim, L. Matei, S. Ioanovici, R. Buzas, M. Mihaela Iuliana, M. Susan, M.



- Ionita, L. Coceala, I. Suceava, G. Ciobotaru, D. Lighezan, C. Nicolescu, D. Mukhametgatova, L. Baleeva, A. Galyavich, N.A. Gratsiansky, A. Erlikh, V. Kondratenko, R. Libis, N. Vezikova, I. Skopets, I. Marusenko, K. Lapshin, A. Yakovlev, N. Lokhovinina, M. Alugishvili, A. Panov, I. Abesadze, J. Salakhova, I. Kondrateva, D. Duplyakov. *EURObservational Research Programme: the Chronic Ischaemic Cardiovascular Disease Registry: Pilot phase (CICD-PILOT)*. Publicat în *European Heart Journal*, 2016, Volume 37 (Issue 2): 152-160, **Factor de impact ISI 19,651** <https://academic.oup.com/eurheartj/article/37/2/152/2398369>.
22. Tofolean DE, Mazilu L, Staniceanu F, Mocanu L, Suceveanu AI, Baz R, **Parepa RI**, Suceveanu AP, Bondari S, Bondari D, Voinea F. *Clinical presentation of a patient with Cutis Laxa with systemic involvement: A case report (Cutis Laxa cu afectare sistemică)*. Publicat în revista *ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRIOLOGY (Journal of the Romanian Society of Morphology)*, 2015, vol. 56, nr. 3(suppl): 1205-1210, <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26662161>, <https://www.rjme.ro/RJME/resources/files/56031512051210.pdf>. **Factor de impact ISI 0,659**.
23. Leblebicioglu H, Arama V, Causse X, Marcellin P, Ozaras R, Postawa-Klozinska B, Simon K, Suceveanu AI, Wiese M, Zeuzem S, Klauck I, Morais E, Bjork S, Lescrauwaet B, Kamar D, Zarski JP; *A1463-121 European Longitudinal Chronic Hepatitis B Study Group*. Botta-Fridlund D, Pol S, Maynard M, Habersetzer F, Alric L, Noumbissie PS, Mauss S, Niederau C, Vermehren J, Gerken G, Goeser T, Busch H, Schneider L, Schubert J, Brenner M, Scheffrahn I, Dziambor A, Goryszewski D, Bludzin W, Sieklucki J, Pleśniak R, Acalovschi M, Tanasescu C, Raducan L, Sporea I, Voiculescu M, Chira O, Arama SS, Jinga M, Radulescu MA, Nicolau A, Nitescu D, Nanu A, Dan I, Nicolita D, Ionescu C, Ecobici M, Micu G, **Parepa RI**, Ulusoy S, Baskol M, Esen S, Kartal ED, Usluer G, Yamazhan T. *Predictors associated with treatment initiation and switch in a real-world chronic hepatitis B population from five European countries*. Publicat în *J VIRAL HEPAT*. 2014; 21(9):662-70. <https://doi.org/10.1111/jvh.12202> **ISI impact factor (2013) 3,3**. [http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/\(ISSN\)1365-2893](http://onlinelibrary.wiley.com/journal/10.1111/(ISSN)1365-2893)
24. Suceveanu AI, Mazilu L, Tomescu D, Ciufu N, **Parepa IR**, Suceveanu AP. *Screening of Hepatopulmonary Syndrome (HPS) with CEUS and Pulse-Oximetry in Liver Cirrhosis Patients Eligible for Liver Transplant (Screening-ul sindromului hepatopulmonar cu CEUS și puls-oximetrie la pacienții cu ciroză hepatică eligibili pentru transplant hepatic)*. Publicat în revista

CHIRURGIA, septembrie-octombrie 2013, vol. 108 (5): 684-688. www.revistachirurgia.ro. PMID: 24157113 [PubMed – Indexed for MEDLINE]. <https://pdfs.semanticscholar.org/3b81/597ad57a530d349f75e747918c8c18cc6392.pdf>. **Factor de impact ISI 0,777.** (ultimul număr indexat – Volume 108, Issue 6, Nov-Dec 2013, <http://old.uefiscdi.ro/articole/65/Reviste-indexatecotate-ISI.html>).

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	24,863

Criteriu îndeplinit:

▪ **DA** ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	12

Criteriu îndeplinit:

▪ **DA** ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

14.05.2021

Semnătura candidatului